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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Diagnostika distribučních transformátorů“ je vypracování

ucelené rešerše diagnostických metod používaných u distribučních transformátorů, zejména

z pohledu izolačních systémů. V této práci je uvedeno dělení transformátorů podle užití

v elektrizační soustavě. Druhá kapitola je zaměřená na materiály, které se používají

v elektroizolačních systémech. V následující části práce se zabývám samotnou diagnostikou

rozdělenou podle jednotlivých typů těchto systémů. Závěrem je vypracovaný přehled výrobců

a detailní porovnání jejich výrobků.

Klíčová slova

degradace, distribuční transformátor, diagnostika, elektrizační soustava, izolační systém,

transformátorový olej
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Abstract

The bachelor thesis “Diagnostic of Distribution Transformers” is focused on

diagnostic methods used in distribution transformers, especially in field of insulating systems.

In the thesis, transformers are classified according to the use in the electric power

transmission system. The next chapters deal with materials used in electrical insulating

systems and the actual diagnostics divided by the types of systems. At the end is an overview

of manufacturers and detailed comparison of their products.

Key words

degradation, distribution transformer, diagnostics, power transmission system, insulating

system, transformer oil
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Seznam symbolů a zkratek

a [g] .................... navážka kyseliny

b [cm
3
] ............... spotřeba roztoku

C [m
2
.s

-1
] ............ konstanta viskozimetru

CHG [μF] ............. kapacita mezi vinutím vyššího napětí a kostrou transformátoru

CHL [μF] ............. kapacita mezi vinutím vyššího a nižšího napětí

CLG [μF] ............. kapacita mezi vinutím nižšího napětí a kostrou transformátoru

Cx [μF] ............... naměřená kapacita

C1/2 [μF] ............. kapacita změřená při dané polaritě zdroje

C2 [μF] ............... kapacita při 2 Hz

C50 [μF] .............. kapacita izolace při 50 Hz

ČK ...................... číslo kyselosti

DP ...................... stupeň polymerizace

DS ...................... distribuční soustava

DBPK ................ 2,6-di-terc.butyl-p-kresol

ES ...................... elektrizační soustava

EIS ..................... elektroizolační systém

Ep [kV/mm] ........ elektrická pevnost

f [Hz] ................. jmenovitý kmitočet

G ........................ kostra můstku

FID ..................... detektor plamenově ionizační

I [A] ................... jmenovitý proud

i0 [%] .................. proud naprázdno

i15 [A] ................. absorpční proud odečtený 15 s po přiložení napětí

i60 [A] ................. absorpční proud odečtený 60 s po přiložení napětí

K ........................ kostra transformátoru

LIC ..................... zkouška impulzem useknutým v týlu

M [mol/dm
3
] ...... molární koncentrace

MK ..................... měřící přívod můstku

Mn [g/mol] ......... průměrná molekulová hmotnost

M0 [g/mol] ......... molekulová hmotnost monomerní jednotky

N [mol] .............. molarita
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NN ..................... nízké napětí

pi1 [-] .................. minutový polarizační index

P0 [W] ................ ztráty naprázdno

PK [W] ................ ztráty nakrátko

PCA ................... polycyklické aromáty

PCB .................... polychlorované bifenyly

Q [pC] ................ elektrický náboj

RiZ60 [MΩ] ......... izolační odpor určený v čase 60 s po zapojení měřícího napětí

S [MVA] ............ zdánlivý jmenovitý výkon

t [s] ..................... střední hodnota doby průtoku viskozimetrem

TCD ................... detektor tepelné vodivosti

Tp [μs] ................ doba do vrcholu

T2 [μs] ................ doba trvání impulzu

T90 [μs] ............... doba, po kterou spínací impulz převyšuje 90% vrcholové hodnoty

tg δ [-] ................ ztrátový činitel

U [V] .................. jmenovité napětí

uk [%] ................. napětí nakrátko

Um [V] ................ amplituda napětí

Up [kV] .............. průrazné napětí

[kV] .............. aritmetický průměr průrazného napětí

UZ [kV] .............. zkušební napětí

v [g] ................... navážka vzorku izolačního oleje

VN ..................... vysoké napětí

VNK .................. vysokonapěťový přívod můstku

VPI ..................... vacuum pressure impregnation

εr [-] .................... relativní permitivita

[g.cm
-3

] ........... hustota proměřované kapaliny

τ [s] .................... časová konstanta

[m
2
.s

-1
] ............ kinematická viskozita
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Úvod

Předložená práce se zabývá diagnostikou distribučních transformátorů a popisem prvků

v elektrizační soustavě. Elektrizační soustava je součástí společnosti již od přelomu 19. a 20.

století. Na počátku této soustavy jsou výrobny elektrické energie, mezi které patří vodní,

jaderné, tepelné, fotovoltaické a jiné druhy elektráren. Samotná elektrizační soustava se dělí

na dvě základní části. První částí je přenosová soustava, která zajišťuje rozvod od výrobců

elektrické energie k velkým rozvodnám. Přenosové napětí se zde pohybuje nad 110 kV.

Rozvod elektrické energie od velkých rozvoden ke koncovým zákazníkům je zajištěn

distribuční soustavou. Ta je tvořena vzájemně propojeným souborem vedení a zařízení

s napěťovou úrovní pod 110 kV. Abychom mohli měnit napětí mezi jednotlivými částmi

elektrizační soustavy a tím předcházeli vznikům ztrát, jsou do soustavy včleněny

transformační stanice.

Mezi energetické transformátory nejčastěji řadíme blokové a distribuční. Blokové

transformátory jsou mezi výrobnou elektrické energie a přenosovou soustavou. Distribuční

slouží ke snížení napěťové hladiny v distribuční soustavě, tak aby elektrická energie byla

využitelná koncovým zákazníkem. Z hlediska použitého izolačního systému rozdělujeme

transformátory na suché, suché zalévané a olejové. Vlivem stárnutí izolace se zhoršují nejen

elektrické vlastnosti, ale i chemické a mechanické. Narušením izolačního systému dochází

většinou k zásadnímu poškození celého stroje, proto abychom předešli poruchám

transformátorů, musíme provádět včasnou a pravidelnou diagnostiku těchto zařízení.

Diagnostika je soubor metod a prostředků, který slouží k zjišťování technického stavu

objektu.

Cílem této práce bylo vypracovat rešerši zaměřenou na diagnostiku izolačních systémů

distribučních transformátorů. Závěrem jsem se věnoval porovnání transformátorů

od jednotlivých výrobců.
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1 Transformátor

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který v elektrizační soustavě transformuje

nejčastěji napětí na požadovanou velikost. Základní princip transformátoru je založen

na zákonu elektromagnetické indukce. Magnetický tok vybuzený na vstupním vinutí

(primární vinutí) indukuje napětí na výstupním vinutí (sekundární vinutí). Tento princip

můžeme vidět na obrázku č. 1. Jelikož nemá žádné pohyblivé části, jedná se o velmi

spolehlivé zařízení, které je nedílnou součástí každé elektrizační soustavy. Účinnost

transformátorů je velmi vysoká, pohybuje se okolo 98 %. Transformátory umožňují měnit

velikost napětí, frekvenci střídavého proudu, změnit počet fází nebo galvanické oddělení

obvodů. Ale nejdůležitější funkcí transformátoru je změna napětí v jednotlivých částech

elektrizační soustavy za účelem zvýšení ekonomie přenosu. Transformátory pro energetiku

jsou třífázové nebo jednofázové, které se ale skládají do větších celků, protože elektrizační

soustava je třífázová. Výkony transformátorů a napěťové hladiny nabývají hodnot zlomků

VA a V až stovky MVA a kV. Mezi největší výhody tohoto stroje patří jednoduchý provoz,

spolehlivost a nízká náročnost na obsluhu a údržbu. Transformátory se dělí:

 podle použitého izolantu (suché, zalévané a olejové),

 podle počtu fází (jednofázové, trojfázové a speciální),

 podle způsobu použití (energetické, bezpečnostní, napájecí, regulační,

rozptylové a měřící),

 podle způsobu chlazení,

 podle počtu vinutí.

Důležitým faktorem při výběru transformátoru je jeho životnost, která by se měla pohybovat

řádově v desítkách let. [6]

Obr. 1: Jednoduché schéma principu transformátoru (převzato z: [19])
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1.1 Transformátory v elektrizační soustavě

Elektrizační soustava (ES) je celek, který obsahuje zařízení pro výrobu, přenos

a následnou distribuci elektřiny. ES se dělí na přenosovou a distribuční soustavu. Hlavními

prvky jsou elektrická vedení a stanice. Mezi elektrické stanice řadíme například

transformovny, spínací stanice, kompenzační stanice a rozvaděče.

Přenosová soustava je často charakterizována hodnotou přenosového napětí 110 kV


[…]


na výrobu, a proto se spousta výrobců pořád zaměřuje na výrobu měděného. Při použití

hliníku se snižuje váha transformátoru, ale s tím ale souvisí i zvětšení rozměrů. Důležitou

vlastností také je, že koeficient roztažnosti zalévacích epoxidových pryskyřic je velmi blízký

koeficientu roztažnosti hliníku. To je důležité hlavně při častých změnách zatížení. Dále

při jeho použití je oproti vinutí z mědi větší činitel plnění, to znamená, že se zvětšuje poměr

mezi množstvím izolace a kovu. Zároveň větší povrch Al vodiče nám umožňuje snadnější

ochlazování. Podstatnou výhodou je také nižší cena celkové dodávky transformátoru.

Pro toto porovnání jsem si vybral výrobek společnosti SGB s měděným vinutím

a výrobek společnosti TMC s hliníkovým vinutím. Oba tyto transformátory měly jmenovitý

výkon 630 kVA. V následující tabulce jsou uvedeny podrobné informace jednotlivých

transformátorů.

Tab. 11: Porovnání transformátorů podle vinutí (převzato z:[35],[36])

Zástupce SGB
model DTTH

Zástupce TMC řada
TMCRES-S

Napětí VN/NN 22 kV/0,4 kV 22 kV/0,4 kV

Třída izolace 24 kV/1,1 kV 24 kV/1,1 kV

Materiál vinutí měď hliník

Ztráty naprázdno [W] (75 C) 1650 1650

Ztráty nakrátko [W] 6900 6800

Napětí nakrátko [%] 6 6

Akustický tlak [dB (A)] 49 57

Délka [mm] 1450 1450

Šířka [mm] 595 850

Výška [mm] 1500 1600

Hmotnost oleje [kg] - -

Celková hmotnost [kg] 1800 1700

Z tabulky č. 11 můžeme vidět, že transformátor TMC s hliníkovým vinutím je lehčí

než zástupce od SGB, ale na úkor toho se zvětšily rozměry.
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4.2.3 Porovnání transformátorů různých napěťových hladin

Jak už víme z předchozích kapitol, distribuční soustava dosahuje napěťových hladin

pod 110 kV. Proto následující porovnání bude věnováno transformátorům, které mění

napětí 35/0,4 kV, 22/0,4 kV a 6/0,4 kV. Pro toto detailní porovnání jsem vybral produkty

od společnosti SGB pro vnitřní instalaci. Tyto transformátory jsou zalévané pryskyřicí, jsou

tedy bez olejové náplně. Pro porovnání jsem opět zvolil jmenovitý výkon 630 kVA.

Tab. 12: Porovnání transformátorů různých napěťových hladin (převzato z: [37])

SGB DTTH 630/10 SGB DTTH 630/20 SGB DTTH 630/30

Napětí VN/NN 6/0,4 kV 22/0,4 kV 35/0,4 kV

Jmenovitý výkon [kVA] 630 630 630

Ztráty naprázdno [W] (75 C) 1500 1650 2200

Ztráty nakrátko [W] 6400 6900 7600

Napětí nakrátko [%] 4 6 6

Akustický tlak [dB (A)] 57 57 57

Délka [mm] 1440 1600 1760

Šířka [mm] 820 820 820

Výška [mm] 1490 1540 1720

Hmotnost oleje [kg] - - -

Celková hmotnost [kg] 1650 1790 2230

Z předchozí tabulky je vidět, že při transformaci z vyšší napěťové hladiny vznikají

větší ztráty nakrátko i naprázdno. Rozměry a hmotnost transformátorů se liší hlavně kvůli

potřebnému množství použitého materiálu na vinutí.

Obr. 11: Transformátor SGB DTTH (převzato z: [36])
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá popisem izolačních systémů a jejich diagnostikou

u distribučních transformátorů. Z hlediska použitého izolačního systému rozdělujeme

transformátory na suché, suché zalévané a olejové. Volba systému pro daný projekt závisí jen

na koncovém zákazníkovi a na jeho kladených nárocích. V dnešní době se snažíme,

co nejvíce snížit náklady na pořízení a provoz transformátorů. Proto je důležité provádět

včasnou a kvalitní diagnostiku k vyhodnocení stavu elektroizolačního systému, tak abychom

předešli neočekávanému odstavení z provozu nebo dokonce úplnému zničení zařízení. V této

práci se zabývám především offline diagnostikou, protože při předpokládané cenně nového

distribučního transformátoru se online diagnostika nevyplatí. Její cena by totiž tvořila

podstatnou část ceny nového transformátoru.

Na trhu je mnoho firem, které se zabývají distribučními transformátory, ale mnoho

z nich jsou pouze dodavatelé, anebo provádějí servis těchto zařízení. Mezi nejznámější

výrobce distribučních transformátorů patří např. společnosti: ABB, Siemens, SGB, TrafoCZ,

Trasfor.

Závěr této práce je věnován detailnímu porovnání jednotlivých transformátorů.

Nejprve jsem se zaměřil na srovnání olejových a zalévaných. Zvolil jsem jmenovitý výkon

1000 kVA. V olejových transformátorech vznikají menší ztráty naprázdno i nakrátko.

A pro tento jmenovitý výkon dosahují olejové menších rozměrů a hmotnosti, tento fakt

se ale může lišit podle výrobců. Dále jsem se zabýval srovnáním měděného a hliníkového

vinutí. Pro použití u zalévaných distribučních transformátorů je vhodnější použití hliníkového

vinutí. Dojde tak sice ke zvětšení rozměrů zařízení, ale zároveň klesne hmotnost, zvýší

se činitel plnění a zjednoduší se chlazení. Nakonec jsem uved srovnání transformátorů

různých napěťových hladin. Při transformaci z vyššího napětí dochází ke vzniku větších ztrát

nakrátko i naprázdno.
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