## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostika distribučních transformátorů
Student: Tomáš JANDERA Std. číslo: E10B0037P
Vedoucí: Ing. Martin Širůček

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá diagnostikou distribučních transformátorů (DT). V jednotlivých kapitolách autor popisuje druhy transformátorů v elektrizační soustavě. Dále pak používané izolační systémy a možnosti diagnostiky DT. Vše v souladu se současnými trendy a body zadání. Drobný nedostatek spatřuji v tom, že u online diagnostických metod měření částečných výbojů není uvedena metoda UHF. Největší přínos studenta spatřuji v poslední kapitole zaměřené na porovnání vybraných DT z pohledu materiálu vinutí, druhu izolačního systému a napěťových hladin. Práce je po formální stránce pěkně provedená, větší výtku mám ke stylistice zejména v prvních částech práce a drobným překlepům. Uvedené připomínky nejsou vzhledem k rozsahu práce podstatné a byly proto pouze promítnuty do bodového hodnocení. Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Popište základní princip měření částečných výbojů metodou UHF.
2. Jaký je rozdíl mezi prepínačem a přepojovačem odboček?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2013

.....

podpis vedoucího práce